
                                                                                                                                7969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 13 gennaio 2020, n. 7
ID VIA 464: Istanza ex art. 19 del d. lgs. 152/20016 e smi di verifica di assoggettabilità a VIA per il progetto 
di Progetto dei lavori di costruzione della “Strada Regionale n. 8 – Nuovo Progetto di Variante – 1° lotto – 
2° Stralcio – TRATTO DALLA ROTATORIA 9 BIS ALLA FINE DEL LOTTO in agro di Vernole e Melendugno (LE). 
Proponente: Regione Puglia - Sezione LLPP.

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 22 giugno 2018, 
n. 7 art.1, art. 3, art. 4)

Premesso che

Con nota prot. n. AOO/064_12940 del 9.08.2019, consegnata a mano il 9.08.2019 ed acquisita al protocollo 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/9972 del 9.08.2019, il Proponente Sezione LLPP della 
Regione Puglia ha chiesto, ai sensi dell’art.19 del d. lgs. 152/20016 e smi, l’avvio del procedimento di verifica 
di assoggettabilità a VIA del progetto Progetto dei lavori di costruzione della “Strada Regionale n. 8 – Nuovo 
Progetto di Variante – 1° lotto – 2° Stralcio – TRATTO DALLA ROTATORIA 9 BIS ALLA FINE DEL LOTTO in agro di 
Vernole e Melendugno (LE). Alla istanza sono stati allegati:

A.	 N. 1 copia in formato elettronico dello Studio Preliminare Ambientale e della documentazione di 
progetto elencata nell’allegato elenco elaborati.

B.	 Attestazione del valore delle opere da realizzare e dichiarazione sostitutiva di atto notorio che attesta 
il valore delle opere da realizzare e l’importo del contributo degli oneri istruttori versato ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. 152/2006. 

C.	 Copia in formato elettronico dell’AD. n. 659 del 07/08/2019 con il quale si dà mandato di pagamento 
del contributo degli oneri istruttori calcolati secondo l’allegato 1 della LR. n. 17/2007 e versati sul 
conto corrente avente: IBAN IT05E0100003245430300031601 c/c n. 31601 presso Banca d’Italia 
- Ragioneria provinciale dello Stato - codice di Tesoreria 430 - per gli enti pubblici. Con riserva di 
presentare copia dell’avvenuto pagamento. 

D.	 Attestazione del “tecnico abilitato”/”professionista”, che accerti la competenza ex lege alla 
sottoscrizione degli atti trasmessi, nonché la sottoscrizione di tutti gli elaborati. 

E.	 Attestazione della veridicità informazioni contenute nella documentazione/elaborati progettuali 
trasmessi.

Con nota prot. n. AOO_089/10769 del 10.09.2019 è stato nominato il Responsabile del Procedimento.

Con nota prot. n. 10940 del 16.09.2019 è stato avviato il procedimento dando, tra l’altro, avvio al periodo di 
consultazione pubblica.

Con nota prot. n. 12254 del 2.10.2019 la Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia ha trasmesso il proprio 
parere non ravvisando impatti significativi negativi sull’ambiente del progetto proposto e raccomandando 
l’adozione delle seguenti prassi, in fase esecutiva, al fine di tutelare la falda acquifera:

•	 nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve essere predisposto 
ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul suolo di sostanze inquinanti a seguito 
di sversamentì accidentali;

•	 nelle aree di cantiere, il trattamento del reflui civili, ove gli stessi non siano diversamente collettati/
conferiti, dovrà essere conforme al Regolamento Regionale n.26/2011 come modificato ed integrato 
dal R.R. n.7/2016.



7970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020

In riscontro alla pubblicazione del progetto non risultano pervenute osservazioni.

Nella seduta del 12.11.2019, il Comitato VIA regionale ha formulato un parere favorevole alla esclusione dalla 
VIA delle opere in progetto (prot. n. 13829 del 13.11.2019) richiamando il rispetto della norma specifica sui 
“CAM” di cui alla L. 221/2015 e all’Art. 34 del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare al DM 27/9/2017 - “Criteri 
Ambientali Minimi per l’acquisizione di sorgenti luminose per illuminazione pubblica, l’acquisizione di 
apparecchi per illuminazione pubblica, l’affidamento del servizio di progettazione di impianti per illuminazione 
pubblica”.

L’autorità competente ritiene di condividere l’istruttoria e la valutazione resa dal Comitato VIA cui si rimanda 
integralmente e che a tal fine è allegata al presente atto.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.;

VISTO il Regolamento Regionale 22 giugno 2018, n. 7 per il funzionamento del Comitato Regionale di 
Valutazione d’Impatto Ambientale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 
28-6-2018;

VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012 e smi, che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, 
Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti ai progetti per i quali, alla data di 
presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o suoi organismi 
strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche, sono di competenza regionale;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;

VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”;

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale‐ MAIA”;

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso;

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano;

VISTO il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.



                                                                                                                                7971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e organizzazione n. 997 del 23/12/2016 avente 
ad oggetto “Istituzione dei Servizi della Giunta Regionale”;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 12.11.2019;

PRESO ATTO del parere pervenuto dalla Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia, unico parere/contributo 
pervenuto da parte degli enti interessati nel procedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

	di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso e richiamato in narrativa, si intendono qui 
integralmente riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

	di escludere dalla procedura di Valutazione di impatto Ambientale, sulla scorta del parere del comitato 
Regionale VIA reso in data 12.11.2019 ed allegato al presente atto, il progetto di “Progetto dei lavori di 
costruzione della “Strada Regionale n. 8 – Nuovo Progetto di Variante – 1° lotto – 2° Stralcio – TRATTO 
DALLA ROTATORIA 9 BIS ALLA FINE DEL LOTTO in agro di Vernole e Melendugno (LE)”, proposto dalla 
Sezione LLPP della Regione Puglia.

	di fare proprie le seguenti raccomandazioni espresse dal Comitato VIA (la n. 1) e dalla Sezione Risorse 
idriche (le n. 2 e 3):

1.	 Rispetto della norma specifica sui “CAM” di cui alla L. 221/2015 e all’Art. 34 del D.Lgs. 50/2016, ed 
in particolare al DM 27/9/2017 - “Criteri Ambientali Minimi per l’acquisizione di sorgenti luminose 
per illuminazione pubblica, l’acquisizione di apparecchi per illuminazione pubblica, l’affidamento del 
servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica”.

2.	 Nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve essere predisposto 
ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul suolo di sostanze inquinanti a seguito 
di sversamenti accidentali;

3.	 Nelle aree di cantiere, il trattamento del reflui civili, ove gli stessi non siano diversamente collettati/
conferiti, dovrà essere conforme al Regolamento Regionale n.26/2011 come modificato ed integrato 
dal R.R. n.7/2016.



7972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020

	di precisare che:

	 il presente provvedimento attiene esclusivamente alla procedura di verifica di assoggettabilità a VIA 
e non esonera il proponente dall’acquisizione di autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi, comunque denominati, in materia ambientale, ai sensi della normativa nazionale 
e regionale vigente, qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

	 il presente provvedimento è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi 
connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;

	 il presente provvedimento fa salve le ulteriori prescrizioni introdotte dagli Enti competenti al rilascio 
di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo 
abilitativo finale;

	di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

	Regione Puglia - Sezione LLPP

	di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

	COMUNE DI VERNOLE
	COMUNE DI MELENDUGNO
	PROVINCIA DI LECCE
	ARPA PUGLIA
	AUTORITÀ DI BACINO DISTR. APPENN. MERID.- SEDE PUGLIA
	ASL LECCE
	SEG. REG. DEL MIBACT PER LA PUGLIA
	SABAP PER LE PROVINCE DI BR, LE, TA
	REGIONE PUGLIA – SEZIONE TUTELA E VALOR. DEL PAESAGGIO
	REGIONE PUGLIA – SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI – AIA/RIR
	REGIONE PUGLIA – SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E R. SISMICO
	REGIONE PUGLIA – SERVIZIO RISORSE IDRICHE
	REGIONE PUGLIA – SERVIZIO URBANISTICA
	REGIONE PUGLIA - SEZIONE INFRASTRUTT. PER LA MOBILITÀ
	REGIONE PUGLIA - SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA
	SEGRETERIA COMITATO REGIONALE PER LA VIA

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento:
a)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d)	 sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
Il Responsabile del Procedimento
          Ing. Giuseppe ANGELINI

	                       Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali e
	 Dirigente ad interim del Servizio VIA/VINCA

                                    Dott.ssa Antonietta RICCIO



                                                                                                                                7973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      



7986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020



                                                                                                                                7987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 6-2-2020                                                                                      


